
Ordinanza n. 8/2026 

IL SINDACO 

 

Considerato che sabato 14 febbraio 2026, dalle ore 9.00 alle ore 12.00, nell’ambito delle varie 

manifestazioni legate al carnevale di Albiano d’Ivrea si terrà nella zona antistante la chiesa parrocchiale 

di San Martino (Via XX Settembre angolo C.so Vittorio Emanuele) la tradizionale battaglia delle arance 

denominata “Il battesimo dei coscritti”; consistente in un tiro delle arance tra il carro dei coscritti, un 

carro denominato “tumbarel” ed aranceri a piedi; 

 

Considerato, inoltre, che in passato, si è riscontrato un “getto anomalo” di oggetti vari, pericoloso per 

le persone (uova, farina, confezioni di salsa al pomodoro, ecc…) 

 

Onde evitare che si creino situazioni di tensione e di ulteriore pericolo per l’integrità fisica delle 

persone e la sicurezza pubblica; 

 

Visto l’art. 82 del regolamento d’esecuzione del T.U.L.P.S.; 

 

Vista la Legge 689/81; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ORDINA 

 

Che durante la battaglia delle arance di sabato 14 febbraio 2026, denominata “Battesimo dei 

Coscritti”, il lancio sia tassativamente limitato alle sole arance. 

 

Sia, dunque, vietato il lancio di qualsiasi altro oggetto o sostanza. 

 

DISPONE 

 

• Che qualora si dovesse verificare anche un solo lancio che non sia di arance, la manifestazione 

verrà immediatamente sospesa e l’autore sanzionato. 

• Che le trasgressioni, ove non costituiscano reato contemplato dal Codice Penale o da altre Leggi, 

siano sanzionate amministrativamente da € 25.00 ad €. 500 ai sensi e per gli effetti di cui alla 

legge 689 del 24.11.1981.  

• Agli Agenti ed Ufficiali della Forza Pubblica è demandato di fare osservare la presente 

ordinanza. 

 

Avverte che contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione 

all’Albo Pretorio ricorso al T.A.R Piemonte. 

 

 

Albiano d’Ivrea, 05/02/2026 

 

IL SINDACO 

F.to TEZZON Venerina 
(firme autografe omesse ai sensi art. 3 D. Lgs. 39/93) 


